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حوادث  و  اتفاقات  کشورمان  گذشت،  که  سالی  در 
زیادی را در سطوح ملي، منطقه اي و جهاني تجربه کرد. این 
تجربیات در شرایطي به دست آمده اند که جهان چشم به 
تحولات عظیم خاورمیانه دوخته است. اعتراضات کارگران 
اعتصابات  دستمزدها،  و  حقوق  پایین  سطح  به  چینی 
گسترده در اروپا، درخواست اصلاح قانون اساسی در ترکیه و 
موج اخیر دمکراسی خواهی اعراب در منطقه، همگی جزو 
تحولات مهم جهان در سال گذشته به شمار می روند. 
نهفته،  این اعتراضات  آیا آنچه در پس پرده   به راستي 
دیگري  چیز  اجتماعي،  و  اقتصادي  رفاه  مطالبه  جز 
است؟ پاسخ این سؤال همان عبرت هاي جهاني است 

که راه را روشن تر از همیشه به ما مي نمایاند.

بایدهای دهه 90
یک لحظه که به عقب برگردیم، سال گذشته، سال 
دستاورد بزرگ هدفمندي یارانه ها و آغاز جراحی اقتصاد 
کشور بود. خوب و بد این اقدام اساسي دولت را بسیار 
مورد کنکاش قرار داده ایم. امیدها به این اقدام و اقدامات 
کم  هم  نگراني ها  اما  بسیارند،  دیگر  مکمل  و  جانبي 
به  برادرانه  ایران«،  »اقتصاد  به سنت همیشگي  نیستند. 
دولت توصیه مي کنیم که تولید، تولید و باز هم تولید 
را دریابد. در سال جدید، ضعف، تحلیل و حتي حذف 
افزایش شدید هزینه ها را  بنگاه هایی که تاب و تحمل 
ندارند، بسیار محتمل است. افزایش تعدیل  نیروی کار و 
تشدید بیکاری، نگران کننده است، اما هنوز اول راهیم و 

هنوز دیر نیست تا نگراني ها را به امید تبدیل کنیم. 
و  عرضه  نظام  برقراری  و  اقتصادي  سازی  آزاد 
بجا، حمایت  مالی  و  پولی  سیاست های  اتخاذ  تقاضا، 
آن،  کردن  بومي  و  تولید  مدرن  تکنولوژی هاي  ورود  از 
برای  سود  نرخ  کاهش  و  بانکی  نظام  نقایص  ترمیم 
بکار  پولي(،  انضباط  رعایت  )با  آفرینی  کار  توسعه 
و  فعلی  دوره  با  متناسب  مالیاتی  سیاست های  گیری 
از  بخش ها  تمام  در  متوازن  توسعه  سیاست های  اتخاذ 
مواردی اند که می توانند اقتصادي باطراوت را براي سال 
جدید رقم بزنند. مردم نگران افزایش بیکاري و تورم اند. 
نگران کوچک شدن سفره هایشان هستند. باید نسبت به 
بیکاری بالای کشور که یأس و ناامیدی را در قشر جوان 
به وجود آورده، حساس تر باشیم. دولت باید در سیاست 
گذاری هاي خود کاراتر از همیشه عمل کند و شفافیت 
را در عملکرد نهادهای اجرایی ارتقا بخشد. از این به بعد، 
مدیریت ریسک - چه در بعُد داخلی و چه خارجی - 

برای رشد و تعالي کشور از اوجب واجبات است.

میوه یک دهه فعالیت
کشور ما در سال گذشته، علیرغم پیشرفت  در تعدادی 
از شاخصه ها، در قیاس با رقبا چندان که شایسته مي باشد 
ندرخشیده است. البته در مقایسه با اهداف تعریف شده، 
خوب عمل کرده ایم، اما اگر عملکردمان را با رشد کشورهای 
منطقه نظیر قطر، ترکیه، امارات و سایرین مقایسه کنیم، با 
این تبصره که این کشورها جز نفت، پتانسیل های به مراتب 
کمتری نسبت به ما دارند، در مي یابیم که حق مطلب را ادا 
نکرده ایم. متأسفانه در کشور ما ارزیابی درستی از موانع صورت 
نمي گیرد و راهکارهایي که متناسب با نیازها و مشکلات ما 
باشند عملیاتي نمي شوند. به عنوان نمونه، یکی از مشکلات 
جدّی ما بحث سرمایه گذاری و تراز رو به افُول سرمایه در 
کشور است. کشور ما واقعاً مزیت های جذابي براي سرمایه 
گذاري )داخلي و خارجي( دارد، اما حتي این مزیت ها از 
فقر سرمایه در عذاب اند. یک نمونه ساده، مشکلات تأمین 
مالي صنعت نفت کشور ما است. به هر حال، خوب یا بد، 
صنعت نفت، "نان بیار" اقتصاد ایران است. چرا باید سالانه 

شاهد افُت تولید و استخراج نفت در کشور باشیم؟ 

درد اقتصاد
ما  متوازن اند! کشور  ما مشکلاتي  اقتصاد  مشکلات 
در هر 3 بخش کشاورزی، صنعت و خدمات مشکل دارد. 

برخي از این مشکلات عبارت اند از: 
• هزینه تمام شده بالا در تمام بخش ها، عمدتاً ناشی از 
تورم، نرخ های نامتقارن بهره تسهیلات بانکی و دستمزدهای 
دستوری دولت که مورد آخر، 2 بخش صنعت و خدمات را 

تحت فشار قرار داده است. 
• خشکسالی ها، فقدان نظام کشت برنامه ریزی شده و 
سیاست هاي بي تأثیر و کوتاه مدت که جملگی کشاورزی 

ایران را از جایگاه اصلي خود دور ساخته اند. 
• رکود شدید به علت تداوم سیاست های غیرچرخه اي، 

کاهش منابع و رشد مطالبات معوق نظام بانکی در کنار 
انعطاف ناپذیری نظام مالیاتی که توان حرکت را از اقتصاد 

کشور سلب کرده اند.
• تخصص پایین و بهره وری ناقابل عوامل تولید.

• حضور مستمر دولت در اقتصاد که مانع بلوغ بخش 
خصوصی مولد شده است.

• تشدید تحریم ها و "دمَ خور" شدن با شرکای تجاری 
درجه چندم در تعاملات منطقه ای و جهانی.

• واردات سخت و پُرهزینه تکنولوژی به روز جهان در 
هر 3 بخش اقتصادی کشور.

• افزایش ریسک ها.
با توجه به مشکلات فعلی و مشکلاتی که در سال 
بعد، به دلیل پیشروي بیشتر هدفمند سازی یارانه ها، لااقل 
در کوتاه مدت با آنها مواجه خواهیم بود، دولت باید در سال 
جدید، سیاست های جدیدی را در دستور کار قرار دهد. 
رفع مشکلات و سوء ظن هاي بین المللي به جاي دور زدن 
تحریم ها که تنها هزینه های ما را افزایش می دهند، اصلاح دو 
طرفه قانون کار که می تواند زمینه افزایش بهره وری نیروی 
کار را فراهم آورد و تا حدودی بنگاه ها را همراهي نماید و 
بکار گیری و توسعه بخش خصوصی واقعی برای ارتقای 
توان اقتصادی کشور، می توانند عوامل پیشرفت ما در سال 
90 باشند. البته راه سخت، مرکبي رهوارتر مي طلبد. باید به 
فکر مرکبي رهوارتر بود تا خداي ناکرده در پیچ و خم راه هاي 

سختي که سپري مي کنیم، از حرکت باز نایستیم.
سال جدید، باید سال کاهش ریسک ها، سال چیدمان 
پیشبرد  سال  بین المللی،  بازی های  در  مهره ها  جدید 
اقتصاد ملي، منطقه اي و جهاني و سال توجه دو چندان به 
مزیت هاي تولید و تولید کننده داخلي باشد. باید در این سال 
هر آنچه در "چنته" داریم رو کنیم تا به مقصد برسیم. به امید 
سالی پُربار، با رفاه بیشتر و مملو از موفقیت برای یکایک 

 !هم میهنان عزیز. سال نو شما مبارك
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راه كمي ناهموار، مَركب كمي رهوار
سال نو، سال فرصت هاي تازه، مزیت هاي جدید و پتانسیل هاي بي نظیر است. اما ریسک ها، تهدیدها، كمبود ها و مشكلات، در كمین اند.
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